sententie subjacere, non nisi ab Apostolica Sede absolvendos et loca ad que devenerint, quamdiu ibi fuerint supposita interdicto. Quod si horum aliqui per alium exstiterint in mortis articulo absoluti, careant tamen si decesserint ecclesiastica sepultura et si forsitan post absolutionis beneficium restituti fuerint sanitati, nisi statim Apostolicis mandatis parere studuerint, relabantur in pristinam sententiam ipso iuro. Preterea tam eos, quam descendentes ab ipsis in linea recta ad nullos honores, dignitates, ecclesiastica beneficia vel publica officia secularia nunties de cetero assumendos ac iure patronatus vel advocatie, feudi, locationis seu quolibet alio iure, quod in quibuslibet ecclesiis habuerant fore privatos. Illos etiam, qui scienter receperint malefactores eosdem vel contra premissa venire presumerint ipso facto ecclesiasticos perpetuam suspensionem officii et beneficii, laicos vero excommunicationis sententiam incururos. Ad hec banniri facias sceleratos huiusmodi ita quod aliquo ingenio per se vel per alios ad loca sua redire non possint eorumque bona publicari de illis taliter disponendo, quod ad ipsos vel eorum hæredes nulla occasione ulterius revertantur. Mandatum nostrum taliter impleatur, quod diligentiam tuam commendare in Domino debeamus. Indefessa nempe sollicitudine ad ultionem tanti facinoris Romana ecclesia vigilabit, ne in exemplum abeat si quid de vindicta negligenter omissum, ut pene immensitas diffusa per orbem terreat pestilentes, non solum manus a similibus conhibens sed etiam cogitationes avertens.

Datum Perusii V. Kal. Aug. Anno nono.

Reg. Gregorii IX, Tom. 5, fol. 56.

Ein ungenaues Regest dieses päpstlichen Schreibens findet sich bei Potthast, Reg. 9976.

Bischof Berthold von Chur wurde am 25. August 1233 im Schlosse Reams ermordet. Aus dem mitgetheilten Aktenstücke geht hervor, dass mehrere sich an diesem Verbrechen betheiligt haben, wohl in Folge einer Verschwörung. Die Ausführung der als Busse auferlegten Reise in's hl. Land, um dort gegen die Ungläubigen zu kämpfen, scheint sich, wenigstens bei Einzelnen, sehr verzögert zu haben. So wandte sich mehr als zwei Jahre später der Hauptbetheiligte am Bischofsmorde, Rudolf von Greifenstein, an den Papst und stellte diesem vor, dass der Bischof von Como über ihn die Excommunication verhängt habe, da es ihm nicht möglich gewesen sei, innerhalb der bestimmten Frist die nöthigen Vorbereitungen zur Abreise nach Palästina zu treffen. Gregor IX. verlängert nun den Termin bis zum nächsten Feste des hl. Johannes und beauftragt am 23. Decbr. 1237 den Bischof von Como, die Excommunication bis dahin zu suspendiren. (Monum. Germaniæ. Epistolæ sæc. XIII, pars I, p. 617.)

2.

Papst Innozenz IV. bestätigt dem Canonicus Arnold das Versprechen des Bischofs von Chur, ihm als Anerkennung für der Kirche geleistete Dienste und ausgestandene Kerkerhaft ein passendes Benefizium zu verleihen.

Lyon, den 9. Juni 1248.

Arnoldo Canonico Curiensi.

Solet Sedes Apostolica annuere eo libentius supplicationibus devotorum, quo se ipsos per grata et accepta obsequia cariores reddiderunt. Cum igitur, sicut nobis exponere curavisti, Venerabilis frater noster *Curiensis Episcopus*¹ attendens tue fidei puritatem et integritatem devotionis, quibus te cura ecclesie negotium paratum, promptum et sollicitum prebuisti non sine gravibus laboribus et expensis ac carceris angustio duriori, tibi sui capituli accedente consensu de beneficio ad donationem suam spectante, quod duxeris acceptandum, quam cito facultatem habuerit, promiserit providere, tibi ad id per litteras suas obligando, ipsius et dicti capituli sigillorum munimine roboratas, nos tibi, ut eo devotior circa obsequia ecclesie et promptior habearis quo ab ea re magis perpenderis honorari volentes facere gratiam postulatam tuis precibus inclinati promissionem his gratam et ratam habentes ipsam auctoritate Apostolica confirmamus

Datum Lugduni V. Idus Junii Anno quinto.

Auf Fürbitte des Grafen „H. junior de Kyburg“ (Hartmann der Jüngere“) gewährt Innozenz IV. am 11. Juni gl. J. dem gleichen Canonicus Arnold das Privilegium, auch noch andere Benefizien erlangen zu dürfen.

Reg. Innocentii IV, vol. I, f. 543.

3.

Papst Innozenz IV. schreibt an den Bischof von Constanz in Betreff des Grafen von Montfort.

Lyon, den 28. Septbr. 1247.

Episcopo Constantiensi. Cum nobilis vir² *comes de Monteforti a Curiensi et S. Galli ecclesiis* quedam feuda obtinere dicatur idemque *Fr. quondam imperatori* damnabiliter adherendo Romanam et per consequens illas ecclesias persecui non desistat dignum fit, ut indevoti ex indevotione jacturam et devoti ex devotione commodum reportent, fraternitati tue iniungimus, quod si

¹ Volkard v. Neuburg.

² Der Name des Grafen ist weder genannt, noch angedeutet. Es lebten zu dieser Zeit Rudolf v. Montfort-Feldkirch und Hugo II. v. Montfort-Werdenberg.

res ita se habent, comitem auctoritate nostra privans feudis iisdem, omnia dilecto filio nobili viro *F.¹ fratri* predicti comitis in devotione ecclesie persistenti conferas et assignes, contradictores etc.

Datum Lugduni IIII. Kl. Octbr. Anno V^o.

Reg. Innocentii IV, Tom. I, p. 464.

4.

Papst Bonifaz VIII. ertheilt dem Ulrich von Matsch und der Margareta von Vaz Verwandtschaftsdispense.

Rom, den 29. Oktober 1295.

Dilecto filio *Vlrico*² nato Nobilis viri *Alberti d' Marci* et dilecte in Christo filie nobili mulieri *Margarete* nate quondam *Walteri* de Vace Curiensis diocesis. Licet matrimonii contractum in quarto consanguinitatis et affinitatis gradu sancti canones interdicant, convenit tamen Sedi Apostolice super hec necessitate urgente devotorum inducta precibus dispensare. Ex parte siquidem vestra fuit propositum nobis, quod vos, qui quartu estis gradu consanguinitatis coniuncti matrimonialiter copulari ad invicem affectatis ad sedandum graves inimicitias, que inter vestras progenitores consanguineos et amicos dudum exorte fuisse noscantur et longo tempore perdurarunt et quæ alias commode sedari non possent et ex quibus multa homicidia, incendia et alia personarum et rerum pericula evenerunt et verosimiliter formidatur posse graviora pericula provenire.

Aus diesem Grunde dispensirt der Papst auf Bitten des erwählten Bischofs Berthold von Chur und des Abtes von Marienberg vom erwähnten Ehehindernisse.

Datum Rome apud S. Petrum IIII. Kal. Novbr. Anno primo.

Reg. Bonifacii VIII, Tom. I.

5.

Papst Bonifaz VIII. ernennt den Canonicus Sifrid in Aschaffenburg zum Bischofe von Chur.

Rieti, den 20. Novbr. 1298.

Dilecto filio Siffrido Electo Curiensi. Inter cetera sollicitudinis studia, que continue humeris nostris incumbunt potissimum fore dignoscitur, ut

¹ Vielleicht derjenige Friedrich v. Montfort, welcher als Canonicus von Chur erscheint. (Necrol. Cur. ad 14. Mart.)

² Ulrich II. von Matsch. Ueber ihn und seine Gemahlin vergl. Mohr, Cod. dipl. II, S. 211. Vorstehende Urkunde erwähnt zwei bemerkenswerthe Thatsachen,

viduatis ecclesiis, quarum ex suscepta Apostolice servitutis officio cura nobis imminet generaliter, ne diurne vacationis deplorent incomoda tales, preficiantur persone, que illis utiliter preesse valeant ac prodesse ac alias in hiis que ipsis ex iniuncta eis cura gerenda imminent sciant et possint per datam sibi adeo prudentiam laudabiliter exercere. Sane dudum Curiensis ecclesia per obitum quondam *Bertoldi*¹ *Curiensis Electi*, cuius electio canonica per ven. fratrum nostrum G.² Maguntinum Archiepiscopum loci metropolitanum extitit confirmata, pastore vacante dilecti filii prepositus, decanus, capitulum eiusdem ecclesie pro futuri substitutione pastoris convenerunt in unum et tandem post habitas diversos tractatus eorum votis in diversa divisas duas electiones unam videlicet de dilecto filio *Wolfardo de Veringen*³, reliquam vero de quondam *Hugone de Montfort*⁴ eidem ecclesie Canonicis in discordia celebrarunt. Cumque idem Wolfardus et Hugo pro negotio electionum huiusmodi prosequendo ad sedem Apostolicam accessissent, tandem ipsi in nostra presentia constituti ius siquidem eis ex his electionibus celebratis de ipsis competeat sponte, libere et expresse in nostris manibus resignaverunt. Nos autem huiusmodi resignatione de ipsius ecclesie ordinatione mente vigili cogitantes ac cupientes ei talem personam preficere, per quam possit in spiritualibus et temporalibus salubriter gubernari ad te *Canonicum Aschaffenburgensem* Maguntin. dioces., quem nobis et fratribus nostris de litterarum scientia morum gravitate, vite munditia et aliis probitatis mentis fide dignorum testimonia multipliciter commendaverant, convertimus aciem nostre mentis teque de ipsorum fratrum nostrorum consilio et Apostolice plenitudine potestatis eidem Curiensi ecclesie preficimus in episcopum et pastorem curam et administrationem ipsius Curiensis ecclesie in spiritualibus et temporalibus committendo firmam spem fiduciamque tenentes, quod dicta Curiensis ecclesia per tuam industriam et prudentiam auctore domino a noxiis preservabitur et adversis, optatis quoque prosperitatis commodis spiritualiter et temporaliter proficiet et augmentis. Quo circa discretioni tue per apostolica scripta iniungimus, quatinus impositum tibi onus a Deo suscipiens reverenter, curam et administrationem eiusdem Curiensis ecclesie diligenter geras et sollicite